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ACTA DEL FALLO DEL JURADO 

VI Certamen SIERRA DE FRANCIA de Relato, Poesía y Fotografía 

El jurado, para determinar los ganadores, se reunió en Madrid los días 19 y 20 de junio de 2020 con los 48 trabajos 
de poesía, los 40 de relato y los 48 de fotografía. Estos habían sido preseleccionados por miembros escogidos por el 
Patronato en función de su formación y experiencia literaria, coordinados por el también patrono y escritor 
Francisco A. J. Mata.  
 
De entre un total de 133 relatos, 185 poesías y 226 obras fotográficas, recibidas por correo e internet, resultaron 
finalistas las siguientes: 

 

RELATOS, FINALISTAS 

 
 

 

 

 

 

Núm. Nombre Autor Ciudad País

1 Amantes  de luna l lena Armando Aravena Arel lano Santiago de Chile Chile

2 Amari l lo, relato otoñal José Manuel  Serrano Ramón Miguelturra. C. Real España

3 Aunque no me quieras Mario Lucas  Martínez Noval Tegucigalpa Honduras

4 Bajarle las  enaguas  a  Bogotá Yolanda Sepúlveda Arango Bogotá Colombia

5 Brujas  del  pantano Ciriaco Casado Rodríguez Urones de Cast. Valladolid España

6 Crónicas  de un franquista  en la  S. de Francia Sergio Santiago Maciel  Ferreira S. Carlos de Bariloche Argentina

7 Cuando el  sueño duerme Cèl ia  Roca Martín Barcelona España

8 De paso Andrea Llopis  Rosel l Algemesí. Valencia España

9 Descubrí las  turroneras Perla  Díez Arcos Madrid España

10 El  árbol  de la  vida Iván Parro Fernández Béjar. Salamanca España

11 El  camarero del  Alcaraván Miguel  Ángel  García  González Salamanca España

12 El  cerdo que parió una gori la Lauro Miguel  Bienpica  Couro Barranquilla Colombia

13 El  matemático Gonzalo Correa Rivera Santiago de Chile Chile

14 El  úl timo de Almendruco Hernán Luis  Digi l io Buenos Aires Argentina

15 El  úl timo tramo Claudia  Schujman Santa Fe Argentina

16 El  viejo de la  mandanga José A. Gago Martín  Segovia España

17 En mitad del  camino Pablo Sánchez Belda Madrid España

18 Entres ierras Leyre Zárate Álvarez Leuven Bélgica

19 Gignomai María  del  Mar Casti l la  Hernández Madrid España

20 La  Alberca Fel ipe Andrés  Vergara  Unda Concepción Chile

21 La  celda Oscar Arias  Rodríguez Tarragona España

22 La  españoleta María  Florentina   González  Martín Salamanca España

23 La  memoria  detenida José Lorenzo Blanco Salamanca España

24 La  partida Miguel  Ángel  Mol ina  López Leganés. Madrid España

25 La  plaza Patrocinio Gi l  Sánchez Llodio. Álava España

26 La  s ierra  encantada Francisco Juan Barata Bausach Puertollano. C. Real España

27 Loco Moisés  Hi lario Martínez Quintana Almedina. C. Real España
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POEMAS, FINALISTAS 

 

Núm. Nombre Autor Ciudad País

28 Los  tres  ani l lo de poder Daniel  Marín Rodríguez Elcano. Navarra España

29 Lucha de hierros Maurio Cárdenas  de Roel Guadalajara México

30 Palestra  decidua Rodrigo Gui l lermo Torres  Quezada Santiago de Chile Chile

31 Poes ía  en la  granja Raimundo Lara  Muñoz Sant. Pontones. Jaén España

32 Portal  de turismo Calamanda Nevado Cerro Puertollano. C. Real España

33 Profesor particular Ignacio Martin Borroy Bilbao España

34 Recuperando la  gracia  de la  vida Juan Carlos  Torrealba Mendoza Gómez Venezuela

35 Romance de la  condes i ta J. L. Baños  Vegas Salamanca España

36 Sí erra Al fonso Campaz Sinis terra Madrid España

37 Tormenta Fernando Montero Sánchez Bargas. Toledo España

38 Un despertar abigarrado María  Belén Gómez Abalos Santa Fe Argentina

39 Un pueblo serrano Concha Mora Olmedo Madrid España

40 Ya eres  hi jo de aquí Luis  Gispert Macián Seforbe. Castellón España

Núm. Nombre Autor Ciudad País

1 10 Trovas  clás icas  a  la  Sierra  de Francia Juan Fran Núñez Parreño Vi l lamalea. Albacete España

2 A la  ganadería  del  Puerto de San Lorenzo Cesar Abai jón Rodríguez Tarragona España

3 A mí Sierra Sergio Capitan Herra iz Fuenlabrada. Madrid España

4 Al l í Leire Larrea Adot Noáin. Navarra España

5 Aquel  verano de oro Gloria  Fernández Sánchez Madrid España

6 Bondad en Sierra  de Francia Hugol ina  G. Finck Y Pastrana Ciudad de México México

7 Camino a  la  Sierra Senén Orlando Pupo Holguín Cuba

8 Canto a  Vi l lanueva Emi l io Manuel  Méndez Rodríguez Salamanca España

9 Ciento volando Is idro Catela  Marcos Madrid España

10 Como el  soñar de la  Jineta Carlos  Alberto Rodríguez Rodríguez Córdoba España

11 De luces  y sombras Sara  María  Nieto Yuste Leganés . Madrid España

12 De nuevo, ceniza Fernando Antol ín Morales Nitra Es lovaquia

13 Diá logos  con la  Sierra  de Francia Isabel  García  Viñao Jaca. Huesca España

14 Diamante de Sa lamanca Mª Esther Ruiz Zumel Val ladol id España

15 El  latido de la  Sierra Iván Parro Fernández Béjar. Sa lamanca España

16 El  poema de amor que nunca había  escri to Rafael Gordón Magdaleno Badajoz España

17 El  poeta Gerardo González Lázaro Domínguez Gal lego Zamora España

18 El  retorno Pablo Alonso Rodríguez Madrid España

19 El  va l le secreto Francisco Pisonero Madrid España

20 En Sierra  de Francia Calamanda Nevado Cerro Puertol lano. Ciudad Real España

21 Española  Sierra  Francia El ias  Mendoza Quel lca Arequipa Perú

22 Gracias José Ramón Lafi ta  Narbona Sevi l la España

23 Instructivo cuarentenas Marisol  del  Carmen Otárola  Rguez. Santiago de Chi le Chi le

24 La memoria  habitada Agustín García  Aguado Madrid España

25 Las  Batuecas Alexéi  Ocaña Viera Santa Clara Cuba

26 Las  piedras  y los  huesos Amaya Moral  Ortega Alcobendas .Madrid España

27 Mogarraz Luisa  Fernanda Betancur Vásquez Valpara íso Colombia

28 Paisa je Vicente Pérez Masedo Madrid España

29 Paraiso María  Clemencia  Botero Ya l i Bogotá Colombia

30 Piedras  y bosque Karl ina  Olmos  Martínez Benia ján. Murcia España
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FOTOGRAFÍA, FINALISTAS 

 

Núm. Nombre Autor Ciudad País

31 Pueblo Raúl  Ca lvo Varela  Combarro. Pontevedra España

32 Qué tienes  pueblo mío Alba Orgaz Mascaraque La Guardia . Toledo España

33 Rel icario peregrino Alberto Vi l laverde Sedano Ourense España

34 Río Cuerpo de Hombre Ricardo Carrasco Pérez de Abreu Meco. Madrid España

35 Ruta por los  pueblos Raquel  Goicoechea El ío Sarriguren.Navarra España

36 Serendipia  de mi  infancia  perdida Alex Isaac Freire Montoya Quito Ecuador

37 Siempre el  amor florece Guillermo Echevarría Cabrera Pinar del  Río Cuba

38 Si lencio en las  cumbres  de la  Sierra Sandalio Mateos Corvo Llodio. Álava España

39 Sobre el  polvo Kiuder Yero Torres Holguín Cuba

40 Soneto a l  río Batuecas Isabel María Pérez Rodríguez Madrid España

41 Sonoridades Luis Uriarte Montero Madrid España

42 Teresa Myriam Soteras Pérez Badalona. Barcelona España

43 Terruño amado José Alvaro Crespo Rodríguez Pinar del  Río Cuba

44 Últimas  esperanzas Pedro Ran Pérez Calahorra. La  Rioja España

45 Un día Zósimo Javier Yubero Prieto Carbal ledo. Lugo España

46 Un sueño de eternidad en la  Sierra  de Francia Héctor Fabio García Libreros Guadala jara  de Buga Colombia

47 Un via jero en las  Batuecas Federico Baena Lorenzo Lleida España

48 Vacío de maravi l las  de la  Sierra Laura  Alejand. Castel lanos  Campos San Sa lvador El  Sa lvador

Núm. Nombre Autor Ciudad País

1 A LA MESA Victoria  Gasané Álvarez Getafe. Madrid España

2 AGUA NO HAY Raquel  Anás  Vi l lagarcía Castelldefels. Barcelona España

3 ALBERCA OCULTA Carlos  Pesqueira  Calvo Madrid España

4 ANXIETY AND CHAOS Bryan Alejandro Sánchez Bueno Buenos Aires Argentina

5 AQUELLAS TARDES DE VERANO Francisco Javier Domínguez García J. Frontera. Cádiz España

6 ASENTAMIENTOS Francisco Javier Domínguez García J. Frontera. Cádiz España

7 ATRAVESANDO LAS APARIENCIAS Lucía  Fernández Minguez Madrid España

8 BLANCA NATURA Carlos  Aparicio Salamanca España

9 CAMPO ROJO Ramiro Mínguez Fuerte Caracas Venezuela

10 CARNERO MACHO Nemesis  Ata lana Napol i Córdoba Argentina

11 CASA DE NICOLÁS Ramón Roso Pedraz Vill. de la Reina. Salamanca España

12 CENTINELA DE LA SIERRA Juan Sancho Porras Madrid España

13 EL CRUCERO Ángel  Centeno Cabezas C. Rodrigo. Salamanca España

14 EL HUMO Antonio Cesante Gosalvez Guadalajara México

15 EL INQUILINO DE LA CASA BLANCA SF Madrid España

16 EL OJO DE BUDAPEST Juan Pablo Martínez San Francisco Argentina

17 EN BICI José Manuel  Maiquez Mi jares La Línea de la Conc. Cádiz España

18 ENCUADRE Perla  María  Osol lo Gómez Alaquás. Valencia España

19 ESPERANDO A DIOS David Arévalo Vico Arroyomolinos.Madrid España

20 GANADO David García  Sa iz Madrid España
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FALLO DEL JURADO 
En la reunión para fallar los trabajos ganadores los miembros del jurado contaron exclusivamente con el texto de las 
obras y sus lemas. Tras amplias y complejas deliberaciones por la calidad de muchas de las presentadas, acordaron 
ampliar la selección de los premiados en poesía y relato y pasaron a otorgar por decisión unánime los siguientes 
premios:  
 

RELATO GANADOR 
RELATOS. Obras recibidas: 133 Finalistas: 40 Premiadas: 15 

Val Título Autor Origen 

8,25 La memoria detenida José Lorenzo Blanco Salamanca. España 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VI Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 

RELATOS CON ACCÉSIT 
Val. Título Autor Ciudad. País 

8,09 Poesía en la granja Raimundo Lara Muñoz La Matea. Sant. Pontones. Jaén. España 
7,92 Gignomai María del Mar Castilla Hernández Madrid. España 

Núm. Nombre Autor Ciudad País

21 HABITANDO LAS CALLES Juan Sancho Porras Madrid España

22 HOMBRES DOBLES Lucía  Fernández Minguez Madrid España

23 HOPE AND HAPPINESS Hernán Gabriel  Gecik Buenos Aires Argentina

24 JUNTOS POR EL CAMINO Perla  María  Osol lo Gómez Alaquás. Valencia España

25 LA ALBERCA Manuel  Lama Baena Córdoba España

26 LA BICICLETA SE OXIDA EN LA PUERTA David Arévalo Vico Arroyomolinos.Madrid España

27 LA VIEJA GRANJA DE SAKSUN Rus lan Tejerina  Zapico Valladolid España

28 LAZOS Perla  María  Osol lo Gómez Alaquás. Valencia España

29 LLUVIA EN MOGARRAZ José Manuel  Maiquez Mi jares La Línea de la Conc. Cádiz España

30 MIRADA INTELIGENTE Maggie Font de la  Cuadra Miami. Florida EE.UU.

31 MIRADAS 12 Pau Borredá Ricart Valencia España

32 MIRADAS 70 Pau Borredá Ricart Valencia España

33 MIRADAS AL CIELO Gabriel  Sanchís  Navarro Valencia España

34 MIRADAS de vértigo 44 Pau Borredá Ricart Valencia España

35 NATURALEZA EN REPOSO 1 David Pujadó Puigdoménech Barcelona España

36 PEÑA David García  Sa iz Madrid España

37 PLENITUD Gui lherme Bergamini Río de Janeiro Brasil

38 PUESTA DE SOL EN LA PEÑA Luis  Pérez Sanz Segovia España

39 RAIZ 1 Jhoana Plazas  Márquez Bogotá Colombia

40 RAIZ 2 Jhoana Plazas  Márquez Bogotá Colombia

41 ROJA Y BLANCA Emil ia  Sa iz Catl in Quito Ecuador

42 SIERRA Y PIEDRA HABITADA Carlos  Pesqueira  Calvo Madrid España

43 SOMBRA Y LUZ Ángel  Centeno Cabezas C. Rodrigo. Salamanca España

44 SURGIENDO DE LA ROCA Carlos  Pesqueira  Calvo Madrid España

45 TIERRA Gabriel  Sanchis  Navarro Benaguasil.Valencia España

46 TIERRA ROJA Gui lherme Bergamini Río de Janeiro Brasil

47 UNA TARDE DE OTOÑO Juan Pablo Martínez San Francisco Argentina

48 VIVIENDO EN CASA AJENA Jose Antonio Ochandio Checa Alaquás. Valencia España
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7,91 Cuando el sueño duerme Celia Roca Martín Barcelona. España 
7,68 Romance de la condesita J. L. Baños Vegas Salamanca. España 
7,44 De paso Andrea Llopis Rosell Algemesí- València. España 
7,43 En mitad del camino Pablo Sánchez Belda Madrid. España 
7,42 El viejo de la mandanga José A. Gago Martín Segovia. España 
7,35 Amarillo, relato otoñal José Manuel Serrano Ramón  Miguelturra. Ciudad Real. España 
7,26 La celda Oscar Arias Rodríguez Sant Pere I Sant Pau. Tarragona. España 
7,08 La sierra encantada Francisco Juan Barata Bausach Puertollano. C. Real. España 
7,01 Profesor particular Ignacio Martin Borroy Bilbao. España 
7,01 La partida Miguel Ángel Molina López Leganés. Madrid. España 
6,95 La españoleta María Florentina  González  Martín Salamanca. España 
6,95 El camarero del Alcaraván Miguel Ángel García González Salamanca. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

POEMA GANADOR 
POEMAS. Obras recibidas: 185 Finalistas: 48 Premiadas: 22 

Val Título Autor Origen 

8,28 Ciento volando Isidro Catela Marcos Madrid. España 

Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología del VI Certamen con las obras premiadas. 
Presente en el acto de la entrega, notificada con antelación, recibiría 2 ejemplares más. (Sólo se enviará por correo 
un ejemplar si el ganador no estuviera presente o representado en la ceremonia de entrega de premios). 
 

POEMAS CON ACCÉSIT 

Val. Título Autor Origen 

7,46 Gracias José Ramón Lafita Narbona Sevilla.España 
7,28 Las batuecas Alexéi Ocaña Viera Santa Clara. Villa Clara. Cuba 
7,27 De luces y sombras Sara María Nieto Yuste Leganés. Madrid. España 
7,20 Las piedras y los huesos Amaya Moral Ortega Alcobendas.Madrid. España 
7,18 Diálogos con la Sierra de Francia Isabel García Viñao Jaca. Huesca. España 
7,18 Qué tienes pueblo mío Alba Orgaz Mascaraque La Guardia. Toledo. España 
7,13 A mí Sierra Sergio Capitan Herraiz Fuenlabrada. Madrid. España 
7,12 El poeta Gerardo González Lázaro Domínguez Gallego Ferrol (A Coruña). España 
7,04 La memoria habitada Agustín García Aguado Madrid. España 
7,04 Paisaje Vicente Pérez Masedo Madrid. España 
7,03 Mogarraz Luisa Fernanda Betancur Vásquez Valparaíso-Antioquia. Colombia 
7,00 El retorno Pablo Alonso Rodríguez Madrid. España 
6,89 Relicario peregrino Alberto Villaverde Sedano Ourense (Galicia). España 
6,86 Aquel verano de oro Gloria Fernéndez Sánchez Madrid. España 
6,86 Sonoridades Autor Luis Uriarte Montero Torrejón de Ardoz. Madrid. España 
6,82 Como el soñar de la Jineta Carlos Alberto Rodríguez Rodríguez Córdoba. España 
6,78 A la ganadería del Pto. de San Lorenzo Cesar Abaijón Rodríguez Tarragona. España 
6,76 Un viajero en las Batuecas Federico Baena Lorenzo Lleida. España 
6,74 10 Trovas clásicas a la Sierra de Francia Juan Fran Núñez Parreño Villamalea. Albacete. España 
6,73 El latido de la Sierra Iván Parro Fernández Béjar-Salamanca. España 
6,58 Serendipia de mi infancia perdida Alex. Isaac Freire Montoya Quito. Ecuador 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

 

FOTOGRAFÍAS GANADORAS 
FOTOGRAFÍA Obras recibidas: 120 Finalistas: 50 Premiadas: 10 

Val Título Autor Origen 

7,79 Lluvia en Mogarraz     José M. Maiquez Mijares                             La L. de la Concepción. Cádiz. España 
7,57 Centinela de la Sierra Juan Sancho Porras Madrid. España 
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Premio dotado con 140 euros y un ejemplar en papel de la Antología con las obras premiadas. Presente en el acto de 
la entrega recibiría 2 ejemplares más. La foto conformará la portada de la Antología. Premio al segundo clasificado 
de 1 ejemplar del libro. La foto conformará la contraportada de la Antología. 
 

FOTOGRAFÍAS CON ACCÉSIT 

Val. Título Autor Origen 

7,48 EL CRUCERO Ángel Centeno Cabezas Ciudad Rodrigo. Salamanca. España 

7,25 PEÑA David García Saiz Madrid. España 

7,15 LA BICICLETA SE OXIDA EN LA PUERTA David Arévalo Vico Arroyomolinos.Madrid. España 

7,14 LA ALBERCA OCULTA  Carlos Pesqueira Calvo Madrid. España 

7,13 NATURALEZA EN REPOSO 1 David Pujadó Puigdoménech Barcelona. España 

6,96 MIRADAS 44 Pau Borredá Ricart Valencia. España 

6,94 CASA DE NICOLÁS Ramón Roso Pedraz Vill. de la Reina. Salamanca. España 

6,91 LA VIEJA GRANJA DE SAKSUN Ruslan Tejerina Zapico Valladolid. España 

Premio dotado con un ejemplar en papel de esta Antología, que sólo se hará efectivo si el ganador estuviera 

presente o representado en el acto de entrega de premios. 

Por decisión del Jurado, todos los finalistas que estén presentes (o representados con delegación expresa 
comunicada previamente a la Fundación) durante la ceremonia de entrega de premios, y que comuniquen 
previamente su asistencia, recibirán también gratuitamente un ejemplar en papel de la Antología. No obstante 
cualquiera podrá adquirir cuantos ejemplares desee a través de Amazon, buscando: “Antología VI Certamen Sierra 
de Francia”. 
 

Importante: La entrega de premios tendrá lugar durante un acto a celebrar en la localidad de San Miguel de Robledo 

(Salamanca), el sábado, 26 de septiembre de 2020, a las 17 horas. En esas fechas se celebra la fiesta de San Miguel, 

patrono de la localidad. 

 

En Madrid, a veinte de junio de 2020 

 

Vº Bº: Antonio Daniel Mata Hernández     Firmado: Mª Consuelo Mata Hernández 

Presidente de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto.     Secretaria de la Fundación S. Cristo de Arroyomuerto 


